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ВВЕДЕНИЕ

Современное сельское хозяйство ежедневно сталкивается с нарастаю-

щими трудностями, связанными с повсеместным снижением плодородия

почв и все более жесткими требованиями к экологической чистоте продук-

ции (Н.А. Самарин, 2005).

Основной показатель плодородия почв – содержание гумуса - важней-

шей составной части органического вещества почвы. Начиная с 1991 г., по-

ложение с плодородием почв РФ стремительно ухудшается. Это итог игно-

рирования законов почвообразования, сущности почвы. Она, по выражению

В.И. Вернадского в ее «биокосности», в том, что биологическая и минераль-

ная (косная) составляющие почвы образуют диалектическое единство, но не

заменяют одна другую. Иными словами, поддержание плодородия почвы

возможно только при строгом соблюдении и поддержание в почве опреде-

ленного баланса органических и неорганических веществ. Экономический

кризис 90-х гг. поставил сельское хозяйство РФ и главное ее богатство – поч-

ву на грань катастрофы. Применение минеральных удобрений снизилось в 10

раз, а в отдельных зонах РФ – в 20-30 раз; органических удобрений – в 3-6

раз. Такая же тяжелая ситуация на землях сельскохозяйственного назначения

РФ не только по основным питательным элементам (N, P, K), но и по содер-

жанию микроэлементов. Так по данным агрохимического обследования, па-

хотные земли с низким содержанием подвижного марганца составляют 10;

меди – 20; бора – 30; молибдена – 52; цинка – 82; кобальта – 90 % обследо-

ванной площади (В.В. Платонов, В.А. Проскуряков, А.М. Сыроежко и дру-

гие, 2005).

При решении вопросов, связанных с плодородием почв и охраной ок-

ружающей среды, большое значение имеет поддержание их оптимального

агрохимического состояния. Это понятие охватывает комплекс вопросов,

главным из которых является уровень обеспеченности почвы гумусом, азо-
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том, фосфором, калием, другими жизненно важными макро- и микроэлемен-

тами и органическими удобрениями.

В России в 2010 году на гектар пашни вносилось 16 кг минеральных

удобрений, в то время как в мире в среднем – 98 кг: в США – 113, в Китае –

294 кг; пестицидов соответственно – 0,08; 1,59; 3,47 и 3,10 кг/га.

Урожайность зерновых культур в России составляла 14,4 ц/га, средняя

в мире – 28,3, в США – 56,8 и в Китае – 49,7 ц/га; сахарной свеклы –168 ц/га,

в мире – 392, в США – 489 и в Китае – 493 ц/га; картофеля – 94; 164; 402 и

173 ц/га соответственно. Эти данные указывают на прямую зависимость

урожая от количества применяемых минеральных удобрений и пестицидов

(М.А. Никольский, М.И. Панкин, Н.Б. Курманкулов, К.А. Бортникова и др.,

2010). За последние годы урожайность зерновых в РФ возросла, однако не

достигла даже среднемирового уровня.

При решении вопросов, связанных с плодородием почв и охраной ок-

ружающей среды, большое значение имеет поддержание их оптимального

агрофизического и агрохимического состояния. Это понятие охватывает

комплекс вопросов, главным из которых является уровень обеспеченности

почвы гумусом, азотом, фосфором, калием, другими жизненно важными

макро- и микроэлементами. В связи с этим заслуживают внимания исследо-

вания по разработке различных технологий применения микроэлементов и

биологически активных веществ, как факторов значительного улучшения пи-

тания растений при значительном дефиците применения азотно-фосфорно-

калийных удобрений (И.Н. Чумаченко, 1989).

В современных условиях повышения урожайности сельскохозяйствен-

ных культур можно достичь на основе высокой культуры земледелия путем

научно обоснованного экологически безопасного применения удобрений и

пестицидов, широкого внедрения прогрессивных технологий с минимальным

использованием средств химизации.

В связи с резким повышением спроса на экологически чистую сельско-

хозяйственную продукцию в странах мира часть земель будет использоваться
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под органическое земледелие. Исследования показали, что потребители по

всему миру готовы платить большую цену за продукцию органического зем-

леделия. Например, цены на «органическую» кукурузу в США были выше,

чем на обыкновенную: в 1995 г. на 35%, в 1996 г. на 44%, в 1997 г. на 77%. В

мировой практике отслеживается тенденция снижения доз применяемых ми-

неральных удобрений, и возрастает роль интегрированного использования

(по экономическим и экологическим соображениям) с агротехническими

приемами, направленными на поддержание естественного плодородия почв,

включая научно-обоснованные севообороты, мероприятия, направленные на

повышение биоразнообразия полезной почвенной микрофлоры (И.Н. Титов,

2008).

Переход на экологическое сельское хозяйство наиболее остро ставит

проблему обеспечения растениеводства элементами питания, особенно это

относится к Нечерноземной зоне с ее низким естественным плодородием

почв. Разрабатываемые в настоящее время принципы перехода к биологиза-

ции земледелия должны быть научно аргументированы. Биологические сред-

ства повышения почвенного плодородия и увеличения урожайности нельзя

противопоставлять известным средствам химизации (минеральным удобре-

ниям, пестицидам и др.), так как при комплексном использовании всех

средств действие биологических факторов усиливается (Биологизация земле-

делия, 2003).

Цель исследований - разработать и научно обосновать инновацион-

ные элементы технологии возделывания ячменя ярового на серых лесных

почвах Рязанской области.

Задачи исследований:

1. Изучить влияние биопрепаратов (Экорост, Микромак, Райкат

Старт, Нутри – Файт РК, Ризоагрин) на посевные качества семян: всхожесть,

энергия прорастания, сила роста;

2. Изучить влияние биопрепаратов на фенологию, биометрию и

продукционные процессы ячменя в течение вегетации: продолжительность
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фаз развития, полевая всхожесть, накопление надземной и корневой массы,

поражение болезнями и повреждение вредителями;

3. Определить действие биопрепаратов на урожайность, структуру

урожая ячменя ярового, качественные показатели урожая – фракционный со-

став зерна (сход с решет размером 2,0; 2,5 мм), содержание белка;

4. Оценить экономическую и энергетическую эффективность ис-

пользования гуминовых и бактериальных препаратов, комплексных микро-

удобрений.

Научная новизна. Впервые в условиях Рязанской области на серых

лесных почвах определено влияние использования гуминовых и бактериаль-

ных препаратов, жидких комплексных микроудобрений и их смесей на фено-

логию и продукционные процессы ячменя ярового в период вегетации, уро-

жайность и качество урожая этой культуры.

Установлены оптимальные дозировки гуминовых препаратов, полу-

ченных на технологической линии ВНИМСа по переработке торфа и ком-

плексных микроудобрений при раздельном и совместном их использовании

при обработке семян ячменя ярового.

Определено стимулирующее влияние гуминового препарата Экорост

на эффективность сложных минеральных удобрений (нитроаммофоски).

Практическая значимость. На основе проведенных автором научных

исследований и производственных опытов на серых лесных почвах Рязан-

ской области разработаны и рекомендованы к производству элементы техно-

логии возделывания ячменя ярового, обеспечивающие формирование урожая

3,2 т/га с прибавкой 0,47 т/га по отношению к контролю, снижение затрат

труда, материальных и финансовых ресурсов на единицу продукции. Полу-

чены научно-обоснованные данные по более эффективному использованию

гуминовых и бактериальных препаратов, жидких комплексных микроудоб-

рений, обеспечивающих повышение урожайности и качество продукции яч-

меня ярового на серых лесных почвах Рязанской области.
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Основные результаты исследований подтверждены данными производ-

ственных опытов в трех хозяйствах Рязанской области (ООО «Заречье», ООО

«Рассвет» Захаровского района, ЗАО «Октябрьское» Пронского района) на

общей площади 430 га. Результаты исследований позволяют расширить зна-

ния о применении инновационных препаратов при выращивании зерновых

культур.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Гуминовые и бактериальные препараты, комплексные микро-

удобрения, стимуляторы роста способствуют активизации продукционных

процессов ячменя ярового, особенно на более ранних фазах онтогенеза: по-

вышаются посевные и урожайные качества семян, полевая всхожесть и со-

хранность растений, темпы накопления вегетативной массы, густота продук-

тивного стеблестоя;

2. Обработка семян изучаемыми препаратами способствует повы-

шению урожайности ячменя ярового: Экорост на 0,43 т/га, Микромак А и Б –

0,38 т/га, Нутри – Файт РК – 0,37 т/га;

3. Эффективность препаратов повышается на фоне внесения даже

невысоких доз минеральных удобрений: на фоне N30Р30К30 прибавки урожая

составили в среднем 0,28 т/га; на фоне N30Р30К30, обработанных гуминовым

препаратом Экорост – 0,37 т/га, что выше фона без внесения удобрений на

10,7% и 14,1% соответственно;

4. Обработка минеральных удобрений гуминовым препаратом Эко-

рост способствует повышению их эффективности, а также повышает эффек-

тивность стимуляторов роста, комплексных микроудобрений и бактериаль-

ных препаратов;

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались

на: научно-практической конференции с международным участием «Про-

блемы механизации и информатизации повышения уровня почвенного пло-

дородия в системе органического земледелия» (Рязань, 2016 г.); Междуна-

родной конференции «Органическое сельское хозяйство: новые точки эконо-
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мического роста» (Рязань, 2015 г.); Международной конференции «Иннова-

ционные агротехнологии и средства механизации для развития органическо-

го земледелия» (Рязань, 2015 г.); Круглом столе ФГБНУ ВНИМС «О взаимо-

действие науки и производства в вопросах использования научных разрабо-

ток по органическому земледелию» (Рязань, 2016 г.); VIII Международной

научно-практической конференции «Научно-информационное обеспечение

инновационного развития АПК» (Москва, 2016 г.); научно-практической

конференция с международным участием «Актуальные проблемы механиза-

ции и информатизации в повышении уровня почвенного плодородия в орга-

ническом земледелии» (Рязань, 2016 г.); Всероссийском совещании «О про-

блемах развития органического земледелия с учетом использования органо-

минеральных удобрений» (Рязань, 2016 г.); II и III Региональной конферен-

ции молодых ученых «Инновационные методы решения научных и техноло-

гических задач Рязанской области» (Рязань, 2014 и 2015 гг.); II Всероссий-

ской научно-практической конференции с международным участием «Роль

молодых ученых в инновационном развитии сельского хозяйства» (Москва,

2015 г.); Международной научно-практической конференции «Инновации в

АПК: стимулы и барьеры» (Рязань, 2017 г.); научно-практической конферен-

ции студентов, аспирантов и молодых ученых «Инновационные технологии в

производстве и переработке сельскохозяйственной продукции – основа про-

довольственной безопасности Российской Федерации» (Рязань, 2017 г.).

Достоверность результатов исследований подтверждена:

- экспериментальными данными, полученными при проведении лабо-

раторных и полевых опытов и научно-производственной апробацией;

- испольованием современных общепринятых методов исследований;

- математической и статистической обработкой полученных данных.

Публикации по теме исследований. По теме исследований опублико-

вано 13 научных работ, из них 5 – в изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки РФ.
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1. Обзор литературы

1.1.1. Хозяйственное значение ячменя

Ячмень относится к числу наиболее древних сельскохозяйственных

культур. Раскопки показывают, что он наряду с пшеницей был известен еще

в каменном веке. В Египте ячмень возделывали за 5 тыс. лет до н. э. С дои-

сторических времен его выращивали в Греции, Италии, Китае (URL:

http://www.ckofr.com/selhoznauki/71).

Площади посева ячменя занимают четвертое место в мире (вслед за

пшеницей, рисом и кукурузой) и составляют 52,1 млн. га. Первое место за-

нимает Россия - 8 млн. га. Средняя урожайность в мире 2,6 т/га, высокой

урожайности достигли во Франции (6,7 т/га) и в Германии (5,5 т/га). В Рос-

сии урожайность - 2,3 т/г, в передовых хозяйствах до 6-7 т/га. Урожайность

зеленой массы 100-120 ц с 1 га (URL: http://agrolain.ru/rastenievodstvo/yarovoj-

yachmen). По данным МСХ РФ, Росстата, посевные площади ячменя озимого

и ярового в России в 2016 году в хозяйствах всех категорий составили 8 358,3

тыс. га (URL: http://www.studfiles.ru/preview/4084910/page:7/).

Значение ячменя как зернофуражной культуры определяется разносто-

ронним его использованием. Зерно ячменя, основное количество которого

(более 70%) идет на кормовые цели, является ценным концентрированным

кормом для животных и птицы. В 100 кг зерна содержится 120 кормовых

единиц и 10 кг переваримого протеина. В нем накапливается до 12% белка,

2,4% жира, 5,5% клетчатки, 61,6% безазотистых экстрактивных веществ,

2,7% золы и 16% воды. Зерно ячменя богато крахмалом (55—65%), содержит

также витамины B1, В2, С и Е; из минеральных веществ преобладают соеди-

нения фосфора и кремниевой кислоты (URL:

http://ogorodstvo.com/kormoproizvodstvo/polevoye-kormoproizvodstvo/yachmen-

xozyajstvennoe-znachenie-i-rajony-rasprostraneniya.html).

http://agrolain.ru/rastenievodstvo/yarovoj-yachmen
http://agrolain.ru/rastenievodstvo/yarovoj-yachmen
http://www.studfiles.ru/preview/4084910/page:7/
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При использовании ячменя на корм важно не только повышенное со-

держание белка, но и сбалансированный состав аминокислот, из которых

особую роль для животных играют лизин, метионин и триптофан. В отличие

от ржи, проса и кукурузы суммарное содержание этих аминокислот в ячмене

значительно выше и составляет 8 г на 1 кг корма.

Использование зерна ячменя в качестве концентрированного корма

способствует повышению мясной продуктивности животных и яйценоскости

домашней птицы. Введение небольшого количества ячменя в комбикорм ук-

репляет здоровье и повышает выносливость крупного рогатого скота в пери-

од зимнего стойлового содержания (URL:

http://www.activestudy.info/yachmen/).

Ценным кормом являются отходы, получаемые при переработке зерна

на крупу; отруби и дерть, а также отходы пивоваренной промышленности:

барда и дробина. Кормовую ценность представляют солома и мякина. Пита-

тельность 1 кг соломы злаковых культур (пшеницы, овса, ячменя, ржи) со-

ставляет 0,35-0,20 корм. ед., 5,7-4,8 МДж обменной энергии и 20-22 г перева-

риваемого протеина (URL: http://www.studfiles.ru/preview/1150346/). В соломе

ячменя почти в 3,5 раза больше перевариваемого белка, чем в ржаной, и

больше кормовых единиц, чем в соломе ржи, овса и пшеницы. Мякину из-за

грубых остей используют только в запаренном виде или как добавку при си-

лосовании сочных кормов (URL: http://ogorodstvo.com).

Роль ячменя как кормовой культуры повышается в зонах, где отсутст-

вуют посевы кукурузы. В северных и высокогорных районах ячмень высева-

ют на зеленую массу в смеси с бобовыми культурами (викой, горохом, пе-

люшкой). Также используют на силос, сенаж, сено (URL:

http://biofile.ru/bio/18493.html).

http://www.studfiles.ru/preview/1150346/
http://biofile.ru/bio/18493.html
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1.1.2. Биологические особенности ячменя и

приемы возделывания

Культурный ячмень насчитывают около 200 разновидностей. Разно-

видности характеризуются различными признаками; пленчатостью зерна, ос-

тистостью, плотностью колоса, окраской колоса и остей и другие.

Растение ячменя состоит из подземной (корни первичные и вторичные)

и надземной (стебель, листья, соцветие, плод) частей.

Корневая система ячменя - мочковатая, состоит из множества мелких

нитевидных корней. При прорастании зерна вначале появляются первичные

или зародышевые корни (от четырех до семи и более), которые начинаются

непосредственно от зародыша. В период кущения из подземных стеблевых

узлов образуются вторичные (узловые) корни. При оптимальных условиях

увлажнение и питания растений вторичные корни более развиты, чем пер-

вичные.

Стебель ячменя – соломина (полая), разделенная поперечными перего-

родками - стеблевыми узлами. На стебле обычно бывает 5-7 узлов, междоуз-

лия неодинаковой длины.

Лист состоит из влагалища, листовой пластинки и язычка. Листья обра-

зуются из стеблевых узлов, которые располагаются на стебле поочередно в

двух рядах.

Соцветие ячменя – колос, состоящий из коленчатого стержня и одно-

цветковых колосков, расположенных на выемках стержня. Цветок двурядно-

го ячменя образует одну зерновку.

Плод ячменя – зерновка длиной 7-10 мм шириной и толщиной 2-3 мм.

Она может быть пленчатая и голая. У пленчатого ячменя цветочная чешуя

срастается с зерновкой и при обмолоте зерно остается в цветочных чешуйках

(URL: http://geolike.ru/page/gl_2170.htm).
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Растения ярового ячменя проходят следующие фазы роста: прораста-

ние семян, всходы, кущение, выход в трубку, колошение, цветение, форми-

рование и созревание зерна.

Прорастание. Для прорастания требуется влаги 48-70% от массы сухих

семян. В благоприятных условиях фаза прорастания длится 2-5 дней. В этот

период ячмень чувствителен к неблагоприятным факторам среды, недостатку

влаги, низким температурам, избыточному увлажнению высокой плотности

почвы и другие. Поэтому обеспечение оптимальных условий для прораста-

ния - один из важных приемов агротехники.

Всходы. Продолжительность этого периода может колебаться от 5 дней

до 2-3 недель. Глубокая заделка семян и почвенная корка вредно отражаются

на всхожести ячменя. При прорастании, вначале появляются зародышевые

корни, затем первый зародышевый лист, защищенный со всех сторон бес-

цветным колеоптиле. Когда колеоптиле достигает поверхности почвы, свер-

нутый первый лист прорывает верхушку и разворачивается. На дружность

прорастания семян большое влияние оказывает качество посевного материа-

ла. Выровненные, хорошо выполненные семена имеют высокую энергию

прорастания и дают дружные всходы.

Кущение. Следующая после всходов фаза роста растений – появление

новых побегов из узла кущения. Главный узел кущения расположен в зави-

симости от типа и влажности почвы на глубине 1-3 см. Начало кущения у

ячменя обычно совпадает с появлением третьего листа. Кустистость разли-

чают общую (включают все стебли) и продуктивную – только стебли с про-

дуктивным колосом. Кустистость ячменя зависит от глубины залегания узла

кущения, света, влаги и питательных веществ. Надо избегать как чрезмерно

глубокой, так и слишком мелкой заделки семян. В период кущения (через 8-

12 дней после всходов) заканчивается формирование зачаточного колоса. В

период от кущения до выхода в трубку ячмень наиболее интенсивно потреб-

ляет из почвы питательные вещества. В фазы всходов и кущения протекает

важный процесс корнеобразования ячменя. Первичные корни в период куще-
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ния проникают на глубину 50-60 см., а вторичные начинают образовываться

одновременно с появлением новых боковых побегов. Основная масса корней

находится в пахотном слое.

Выход в трубку. Фаза выхода в трубку наступает примерно через 3-4

недели после появления полных всходов. У основания главного стебля обра-

зуется небольшая выпуклость – бугорок первого стеблевого узла. В этот пе-

риод заканчивается формирование колоса, колосков и цветков, недостаток

влаги и света приводит к частичной стерильности и уменьшению числа зерен

в колосе.

Колошение. Фаза колошения наступает с появлением колоса из влага-

лища листа. В засушливые годы начало колошения отмечают при появлении

остей колоса. К началу колошения ячмень полностью сформировывает гене-

ративные органы – пыльники и пестик с рыльцами. Во время формирования

колоса условия внешней среды оказывают большое влияние на длину колоса,

число колосков и продуктивность.

Цветение и оплодотворение. Ячмень относится к самоопыляющимся


[…]

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Таблица 3 – Результаты дисперсионного анализа опыта 2016 года

Дисперсия Сумма квадратов Степени свободы Средний квадрат Fф F05

Общая 666,32 71 - - -

Минеральных удобрений 326289,91 2 163144,96 53843,22 3,18

Вариантов предпосевной

обработки семян
325176,65 7 46453,81 15331,29 2,20

Взаимодействия АВ - 650945,53 14 - 46496,11 - 15345,25 1,95

Остаток (ошибки) 145,29 48 3,03 - -

Действие изучаемых факторов значимо на 5%-ном уровне (Fф F05), нулевая гипотеза Н0 : d0 = 0 отвергается. Взаимо-

действие изучаемых факторов на 5%-ном уровне не значимо (Fф F05).

Ошибка опыта: SХ = = = 1,00 ц/га.

Ошибка разности средних: Sd = = = 1,42 ц/га.

Наименьшая существенная разность для 5%-ного уровня значимости: НСР05 = t05 * Sd = 2,01 * 1,42 ц/га = 2,85 ц/га.

Ошибка разности средних для фактора А: Sd = = = = 0,82 ц/га

Наименьшая существенная разность для 5%-ного уровня значимости для фактора А:

НСР05 = t05 * Sd = 2,01*0,82 = 1,65 ц/га

Ошибка разности средних для фактора В: Sd = = = = 0,5 ц/га

Наименьшая существенная разность для 5%-ного уровня значимости для фактора В:

НСР05 = t05 * Sd = 2,01*0,49 = 1,01 ц/га

Приложение Р - Дисперсионный анализ данных производственного опыта в ООО «Заречье», 2015 год
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Таблица 1 – Урожайность ячменя ярового

Вариант
Урожай, Х Число наблюде-

ний, n

Суммы, V Средние

I II III IV V

Контроль 36,1 38,6 37,7 38,2 38,4 5 189,0 37,8

Райкат Старт 34,4 35,4 38,3 35,9 39,0 5 183,0 36,6

Гумат Экорост 38,9 43,6 40,6 41,3 41,1 5 205,5 41,1

Общая сумма N = 15 ∑X=577,5 Хср.=38,5

Таблица 2 – Преобразованные даты

Вариант
Хi = X - 39

Суммы, V
I II III IV V

Контроль - 2,9 - 0,4 - 1,3 - 0,8 - 0,6 - 6,0

Райкат Старт - 4,6 - 3,6 - 0,7 - 3,1 0 - 13,0

Гумат Экорост - 0,1 4,6 1,6 2,3 2,1 10,5

Общая сумма ∑Xi = - 8,5

Корректирующий фактор: С= (∑Хi)
2
/ N = (- 8,5)

2
/ 15 = 4,8.

Общая сумма квадратов отклонений: Су = ∑Хi
2
– С = (- 2,9)

2
+ (- 0,4)

2
+ (- 1,3)

2
+ (- 0,8)

2
+ (- 0,6)

2
+ (- 4,6)

2
+ (- 3,6)

2
+ (-

0,7)
2
+ (- 3,1)

2
+ (- 0,1)

2
+ 4,6

2
+ 1,6

2
+ 2,3

2
+ 2,1

2
- 4,8 = 84,1.

Сумма квадратов для вариантов: Сv=∑V
2
/ n - C= ((- 6,0)

2
+ (- 13,0)

2
+ 10,5

2
) / 5 - 4,8 = 58,3.

Остаточная сумма квадратов: Сz = Су - Сv= 84,1 - 58,3 = 25,8.

Таблица 3 – Результаты дисперсионного анализа
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Дисперсия Сумма квадратов Степени свободы Средний квадрат Fф F05

Общая 84,1 14 - - -

Вариантов 58,3 2 29,15 13,56 3,88

Остаток

(ошибки)
25,8 12 2,15 - -

Так как Fф> F05 в опыте есть существенные различия между вариантами на 5%-ном уровне значимости.

Ошибка опыта: SХ = = = 0,66 ц/га

Ошибка разности средних: Sd = = = 0,93 ц/га

Наименьшая существенная разность для 5%-ного уровня значимости: НСР05 = t05 * Sd = 2,18 * 0,93 ц/га = 2,03 ц/га

Приложение С - Дисперсионный анализ данных производственного опыта в ООО «Рассвет», 2015 год
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Таблица 1 – Урожайность ячменя ярового

Вариант
Урожай, Х Число наблюде-

ний, n

Суммы, V Средние

I II III IV V

Контроль (Виал Траст) 32,4 30,4 32,1 31,9 32,2 5 159,0 31,8

Гумат Экорост + Ризобакт СП 37,3 36,1 36,7 38,2 36,2 5 184,5 36,9

Общая сумма N = 10 ∑X = 343,5 Хср. = 34,4

Таблица 2 – Преобразованные даты

Вариант
Хi = X - 34

Суммы, V
I II III IV V

Контроль - 1,6 - 3,6 - 1,9 - 2,1 - 1,8 - 11,0

Гумат Экорост + Ризобакт СП 3,3 2,1 2,7 4,2 2,2 14,5

Общая сумма ∑Xi = 3,5

Корректирующий фактор: С= (∑Хi)
2
/ N = 3,5

2
/ 10 = 1,23.

Общая сумма квадратов отклонений: Су = ∑Хi
2
- С=(- 1,6)

2
+ (- 3,6)

2
+ (- 1,9)

2
+ (- 2,1)

2
+ (- 1,8)

2
+ 3,3

2
+ 2,1

2
+ 2,7

2
+ 4,2

2

+ 2,2
2
- 1,23 = 70,6.

Сумма квадратов для вариантов: Сv=∑V
2
/ n - C= ((- 11,0)

2
+ 14,5

2
) / 5 - 1,23 = 65,0.

Остаточная сумма квадратов: Сz = Су - Сv= 70,6 - 65,0 = 5,6.

Таблица 3 – Результаты дисперсионного анализа
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Дисперсия Сумма квадратов Степени свободы Средний квадрат Fф F05

Общая 70,6 9 - - -

Вариантов 65,0 1 65,0 92,9 5,32

Остаток

(ошибки)
5,6 8 0,7 - -

Так как Fф> F05 в опыте есть существенные различия между вариантами на 5%-ном уровне значимости.

Ошибка опыта: SХ = = = 0,37 ц/га

Ошибка разности средних: Sd = = = 0,53 ц/га

Наименьшая существенная разность для 5%-ного уровня значимости: НСР05 = t05 * Sd = 2,31 * 0,53 ц/га = 1,22 ц/га
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Таблица 1 – Урожайность ячменя ярового

Вариант
Урожай, Х Число наблюде-

ний, n

Суммы, V Средние

I II III IV V

Контроль 28,1 25,7 26,6 28,8 24,8 5 134,0 26,8

Райкат Старт 26,1 28,8 25,5 27,3 27,8 5 135,5 27,1

Гумат Экорост 27,9 28,2 31,1 32,2 29,6 5 149,0 29,8

Общая сумма N = 15 ∑X = 418,5 Хср.= 27,9

Таблица 2 – Преобразованные даты

Вариант
Хi = X - 28

Суммы, V
I II III IV V

Контроль 0,1 - 2,3 - 1,4 0,8 - 3,2 - 6,0

Райкат Старт - 1,9 0,8 - 2,5 - 0,7 - 0,2 - 4,5

Гумат Экорост - 0,1 0,2 3,1 4,2 1,6 9,0

Общая сумма ∑Xi = - 1,5

Корректирующий фактор: С= (∑Хi)
2
/ N = (- 1,5)

2
/ 15 = 0,15.

Общая сумма квадратов отклонений: Су = ∑Хi
2

- С= 0,1
2
+ (- 2,3)

2
+ (- 1,4)

2
+ 0,8

2
+ (- 3,2)

2
+ (- 1,9)

2
+ 0,8

2
+ (- 2,5)

2
+ (-

0,7)
2
+ (- 0,2)

2
+ (- 0,1)

2
+ 0,2

2
+ 3,1

2
+ 4,2

2
+ 1,6

2
- 0,15 = 58,9.

Сумма квадратов для вариантов: Сv=∑V
2
/ n - C= ((- 6,0)

2
+ (- 4,5)

2
+ 9,0

2
) / 5 - 0,15 = 27,3.

Остаточная сумма квадратов: Сz = Су - Сv= 84,1 - 58,3 = 31,6.

Таблица 3 – Результаты дисперсионного анализа

Дисперсия Сумма квадратов Степени свободы Средний квадрат Fф F05
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Общая 58,9 14 - - -

Вариантов 27,3 2 13,65 5,16 3,88

Остаток

(ошибки)
31,6 12 2,63 - -

Так как Fф> F05 в опыте есть существенные различия между вариантами на 5%-ном уровне значимости.

Ошибка опыта: SХ = = = 0,73 ц/га

Ошибка разности средних: Sd = = = 1,03 ц/га

Наименьшая существенная разность для 5%-ного уровня значимости: НСР05 = t05 * Sd = 2,18 * 1,03 ц/га = 2,25 ц/га
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Таблица 1 – Урожайность ячменя ярового (Поле 512)

Вариант
Урожай, Х Число наблюде-

ний, n

Суммы, V Средние

I II III IV V

Контроль 17,1 19,4 17,3 21,0 20,7 5 95,5 19,1

Гумат Экорост 23,9 25,1 23,4 26,8 27,3 5 126,5 25,3

Общая сумма N = 10 ∑X = 343,5 Хср. = 22,2

Таблица 2 – Преобразованные даты

Вариант
Хi = X - 22

Суммы, V
I II III IV V

Контроль - 3,9 - 2,6 - 4,7 - 1,0 - 1,3 - 13,5

Гумат Экорост 1,9 3,1 1,4 4,8 5,3 16,5

Общая сумма ∑Xi = 3,0

Корректирующий фактор: С= (∑Хi)
2
/ N = 3

2
/ 10 = 0,9.

Общая сумма квадратов отклонений: Су = ∑Хi
2
- С=(- 3,9)

2
+ (- 2,6)

2
+ (- 4,7)

2
+ (- 1,0)

2
+ (- 1,3)

2
+ 1,9

2
+ 3,1

2
+ 1,4

2
+ 4,8

2

+ 5,3
2
- 0,9 = 112,2.

Сумма квадратов для вариантов: Сv=∑V
2
/ n - C= ((- 13,5)

2
+ 16,5

2
) / 5 - 0,9 = 90,0.

Остаточная сумма квадратов: Сz = Су - Сv= 112,2 - 90,0 = 22,2.

Таблица 3 – Результаты дисперсионного анализа
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Дисперсия Сумма квадратов Степени свободы Средний квадрат Fф F05

Общая 112,2 9 - - -

Вариантов 90,0 1 90,0 32,1 5,32

Остаток (ошибки) 22,2 8 2,8 - -

Так как Fф> F05 в опыте есть существенные различия между вариантами на 5%-ном уровне значимости.

Ошибка опыта: SХ = = = 0,75 ц/га

Ошибка разности средних: Sd = = = 1,06 ц/га

Наименьшая существенная разность для 5%-ного уровня значимости: НСР05 = t05 * Sd = 2,31 * 1,06 ц/га = 2,45 ц/га

Таблица 4 – Урожайность ячменя ярового (Поле 15 - 12)

Вариант
Урожай, Х Число наблюде-

ний, n

Суммы, V Средние

I II III IV V

Контроль 20,8 19,6 20,4 17,3 22,4 5 100,5 20,1

Гумат Экорост 23,4 26,7 26,9 24,1 25,9 5 127,0 25,4

Общая сумма N = 10 ∑X = Хср. = 22,8

Таблица 5 – Преобразованные даты

Вариант
Хi = X - 23

Суммы, V
I II III IV V

Контроль - 2,2 - 3,4 - 2,6 - 5,7 - 0,6 - 14,5

Гумат Экорост 0,4 3,7 3,9 1,1 2,9 12,0

Общая сумма ∑Xi = - 2,5

Корректирующий фактор: С= (∑Хi)
2
/ N = (- 2,5)

2
/ 10 = 0,63.
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Общая сумма квадратов отклонений: Су = ∑Хi
2

– С = (- 2,2)
2
+ (- 3,4)

2
+ (- 2,6)

2
+ (- 5,7)

2
+ (- 0,6)

2
+ 0,4

2
+ 3,7

2
+ 3,9

2
+

1,1
2
+ 2,9

2
– 0,63 = 93,19.

Сумма квадратов для вариантов: Сv=∑V
2
/ n - C= ((- 14,5)

2
+ 12,0

2
) / 5 - 0,9 = 69,95.

Остаточная сумма квадратов: Сz = Су - Сv= 93,19 – 69,95 = 23,24.

Таблица 6 – Результаты дисперсионного анализа

Дисперсия Сумма квадратов Степени свободы Средний квадрат Fф F05

Общая 93,19 9 - - -

Вариантов 69,95 1 69,95 24,04 5,32

Остаток

(ошибки)
23,24 8 2,91 - -

Так как Fф> F05 в опыте есть существенные различия между вариантами на 5%-ном уровне значимости.

Ошибка опыта: SХ = = = 0,76 ц/га

Ошибка разности средних: Sd = = = 1,08 ц/га

Наименьшая существенная разность для 5%-ного уровня значимости: НСР05 = t05 * Sd = 2,31 * 1,08 ц/га = 2,50 ц/га