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Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Митрофанова Сергея Владимировича: «Приемы предпосевной обработки

семян при возделывании ячменя на серых лесных почвах Рязанской области»

на соискания ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук

по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство

Митрофанов Сергей Владимирович с отличием окончил федеральное го-

сударственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессио-

нального образования «Рязанский государственный агротехнологический уни-

верситет имени П.А. Костычева» в 2013 году. Будучи студентом, он принимал

активное участие в научной работе студенческого научного общества и прояв-

лял склонность к исследовательской деятельности. В 2013 – 2016 годы С.В.

Митрофанов проходил обучение в аспирантуре федерального государственно-

го бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязан-

ский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костыче-

ва» (очная форма обучения).

Актуальность темы диссертационной работы связана с совершенствова-

нием элементов агротехнологии возделывания ячменя ярового. Автором впер-

вые в условиях Рязанской области на серых лесных почвах определено влияние

использования гуминовых и бактериальных препаратов, жидких комплексных

микроудобрений и их смесей на фенологию и продукционные процессы ячменя

в период вегетации, урожайность и качество урожая этой культуры. Практиче-

ская значимость исследований заключается в получении научно-обоснованных

данных по наиболее целесообразному применению гуминовых и бактериаль-

ных препаратов, жидких комплексных микроудобрений. Установлены опти-

мальные дозировки гуминовых препаратов и комплексных микроудобрений

при раздельном и совместном их использовании при обработке семян ячменя.

Определено стимулирующее влияние гуминового препарата Экорост на эф-

фективность сложных минеральных удобрений. Основные результаты иссле-
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дований подтверждены данными производственных опытов в хозяйствах Ря-

занской области на общей площади 430 га. Результаты исследований позволя-

ют расширить знания о применении инновационных препаратов при выращи-

вании зерновых культур.

Результаты научных исследований аспирант ежегодно докладывал на на-

учно-практических конференциях регионального и Международного уровня. В

2014 и 2015 годах С.В. Митрофанов принимал участие в программе «УМНИК»

фонда содействия развития малых форм предпринимательства в научно-

технической сфере. За годы обучения в аспирантуре им было опубликовано

13 печатных работ, из них 5 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Как исследователь, С.В. Митрофанов изучил и овладел широкими теоре-

тическими и практическими знаниями в области растениеводства, экологии,

агрохимии и технологии возделывания ячменя ярового, различными методами

лабораторных анализов, закладки и выполнения полевых опытов и статистиче-

ской обработки экспериментальных данных.

Митрофанова Сергея Владимировича отличает высокое трудолюбие,

творческий подход к выполнению исследований, самостоятельность при про-

ведении анализа полученного экспериментального материала, понимание акту-

альных проблем современного сельского хозяйства, стремление к самосовер-

шенствованию и уважительное отношение к коллегам по работе.

Считаю, что диссертация С.В. Митрофанова является завершенной науч-

но-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно, в кото-

рой содержится решение научно-практической задачи совершенствования эле-

ментов агротехнологии возделывания ячменя, имеющей важное значение в ре-

гионе. Объем исследований, научная новизна, практическая значимость, под-

тверждают, что представленная работа отвечает требованиям п. 9 «Положение

о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и

науки Российской Федерации (утверждено Постановлением Правительства РФ

от 24.09.2013 №842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор
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Сергей Владимирович Митрофанов, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее зем-

леделие, растениеводство.